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Projekto rengėjas: Finansų ministerija. 

 

Projekto tikslas: siūloma nepritarti Seimo nario Kęstučio Vilkausko parengtam įstatymo pakeitimo 

projektui, kuriuo siūloma nustatyti naują savivaldybių biudžetų pajamų dydį ir išlyginimą lemiantį rodiklį, 

kuris būtų taikomas savivaldybėms, kurių teritorijoje esančioms gyvenamosioms vietovėms suteiktas 

istorinės sostinės teritorijos statusas. 

 

Dabartinė situacija: šiuo metu Savivaldybių biudžetų pajamų nustatymo metodikos įstatyme nėra nustatytų 

savivaldybių biudžetų pajamų dydį ir išlyginimą lemiančių rodiklių, kurie sudarytų teisines sąlygas 

savivaldybėms, kuriose yra gyvenamosios vietovės ar jų dalys, kurioms suteiktas istorinės sostinės teritorijos 

statusas, turėti finansinį šaltinį, susijusį su istorinių sostinių teritorijų kultūros paveldo aktualizavimu ir 

kultūrinio-pažintinio turizmo plėtra. Įstatymo pakeitimo projektu siūloma nustatyti naują savivaldybių 

biudžetų pajamų dydį ir išlyginimą lemiantį rodiklį, kuris būtų taikomas savivaldybėms, kurių teritorijoje 

esančioms gyvenamosioms vietovėms suteiktas istorinės sostinės teritorijos statusas. 

 

Projekto esmė: siūloma nepritarti įstatymo pakeitimo projektui, nes: 

 Pritarus įstatymo pakeitimo projektu siūlomam naujam rodikliui, kuris būtų taikomas savivaldybėms, 

kurių teritorijoje esančioms gyvenamosioms vietovėms suteiktas istorinės sostinės teritorijos statusas, 

savivaldybių, turinčių tokių vietovių, finansavimas būtų didinamas kitų savivaldybių sąskaita – tik 

4 savivaldybių biudžetų pajamos padidėtų, tačiau kartu sumažėtų kitų 56 savivaldybių, neturinčių 

vietovių, kurioms suteiktas istorinės sostinės teritorijos statusas, biudžetų pajamos;  

 Lietuvos savivaldybių asociacija nepritaria atskirų savivaldybių klausimus, susijusius su istorinių 

sostinių teritorijų kultūros paveldo aktualizavimu ir kultūrinio-pažintinio turizmo vystymu, spręsti 

bloginant kitų savivaldybių finansinę padėtį. 

 

Derinimas: projekto lydraštyje nurodoma, kad Lietuvos savivaldybių asociacija nepritaria tam, kad istorines 

sostines turinčioms savivaldybėms finansavimas būtų didinamas kitų savivaldybių sąskaita, nes taip 

bloginama kitų savivaldybių padėtis. 

Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupė projektui turi pastabų ir siūlymų. 

 

Atitikimas Vyriausybės programai: projektas tiesiogiai Vyriausybės programos nuostatų neįgyvendina. 

 

Dalykinio vertinimo išvada: pažymėtina, kad Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupė 2022 m. rugpjūčio 5 

d. išvadoje Nr. NV-2257 nurodė, kad Vyriausybė kitoje išvadoje (parengtoje Kultūros ministerijos), 

priimtoje Vyriausybės 2021 m. spalio 27 d. nutarimu Nr. 878 „Dėl Lietuvos Respublikos teritorijos 

administracinių vienetų ir jų ribų įstatymo Nr. I-558 3 straipsnio pakeitimo įstatymo projekto Nr. XIVP-

429“, buvo pateikusi pasiūlymą - kartu su Teritorijos administracinių vienetų ir jų ribų įstatymo projektu Nr. 

XIVP-429 teikti Seimui Savivaldybių biudžetų pajamų nustatymo metodikos įstatymo pakeitimo projektą, 

kuris būtų papildytas nauju rodikliu - „Savivaldybės teritorijoje esančių gyvenamųjų vietovių, kurioms 

suteiktas istorinės sostinės teritorijos statusas, bendras plotas“, kurio koeficiento reikšmė galėtų būti lygi 

0,002, tačiau kartu būtų sumažinta rodiklio R2 – savivaldybės teritorijos plotas – koeficiento reikšmė 0,002. 

Taigi projekte ir minėtame Kultūros ministerijos parengtame Vyriausybės nutarime pateikiamos viena kitai 

prieštaraujančios nuomonės. Taip pat pažymėtina, kad projektas nesuderintas su Kultūros ministerija. 
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Projektą buvo siūloma grąžinti rengėjams įvertinti Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės 2022 m. 

rugpjūčio 5 d. išvadoje Nr. NV-2257 pateiktas pastabas, taip pat darbo tvarka buvo siūlyta projektą suderinti 

su Kultūros ministerija. 

2022 m. spalio 21 d. gautas Finansų ministerijos raštas, kuriame informuojama, kad argumentai dėl 

nepritarimo Lietuvos Respublikos savivaldybių biudžetų pajamų nustatymo metodikos įstatymo Nr. VIII-

385 9
1
 straipsnio pakeitimo įstatymo projektui Nr. XIVP-1305 pateikti projekte, todėl patikslinto šio 

projekto Finansų ministerija neteiks ir prašoma projektą svarstyti artimiausiame Vyriausybės posėdyje. 

Siūloma projektą svarstyti tarpinstituciniame pasitarime. 
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